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作品番号 指定

重要文化財

重要文化財

作品名 制作年代 員数 所蔵先 展示期間

坂本龍馬湿板写真

坂本龍馬湿板写真（複製）

山内容堂着用　黄羅紗地陣羽織

憲章簿

京都土佐藩邸資料（藩士への申渡写）

土佐藩札（金札・鯨札・鰹札）

坂本家先祖書並系図

看板「才谷屋」下絵

順水日記（才谷屋文書）

才谷屋年譜書

小栗流和兵法三箇条

坂本龍馬書簡　川原塚茂太郎宛

坂本龍馬書簡　姪・春猪宛

平井収二郎往来手形

坂本龍馬等寄せ書き胴掛

中岡慎太郎書簡　望月清平宛

望月亀弥太所用　鐔　無銘

黒船来航絵詞　西村正信筆

相模国三浦郡久里浜で米国書簡受取りの図

泥絵  亜墨利駕船来航諸藩御固之図  芝江月斎筆

武市半平太肖像画　公文菊僊筆

武市半平太書簡　姉・奈美、妻・冨宛

久坂玄瑞書簡　武市半平太宛

中岡慎太郎書簡　新井竹次郎宛

中岡慎太郎肖像画　公文菊僊筆

中岡慎太郎着用　裃

中岡慎太郎筆　時勢論写

吉田東洋斬奸状

維新前梟首類真写

岡田家郷士年譜

伝岡田以蔵所用　拳銃

間崎哲馬（滄浪）肖像画　公文菊僊筆

間崎哲馬（滄浪）遺翰　十二

青蓮院宮尊融入道親王書翰

平井収二郎爪書　辞世

武市半平太筆　笑泣録

ジョン万次郎筆　アルファベット掛軸　

河田小龍編著　漂巽紀畧

河田小龍筆　朱竹図屏風

佐久間象山筆　「海舟書屋」扁額

勝海舟江戸開城図　川村清雄筆

勝海舟所用　望遠鏡

大日本国沿海略図

江戸時代後期

19世紀

元治元年（1864）1月10日

江戸—明治時代　19世紀

延享4年（1747）

江戸時代　19世紀

嘉永2年（1849）

文久元年（1861）

文久3年（1863）8月19日　

推定 慶応2年（1866）秋頃

万延元年（1860）11月

江戸時代後期

慶応3年（1867年）7月頃

江戸時代後期

嘉永7年（1854）

嘉永6年(1853)

元治元年（1864）

20世紀

元治元年（1864）1月21日

文久元年（1861）12月21日

文久元年（1861）11月26日

20世紀

江戸時代後期

慶応3年（1867）

文久2年（1862）4月

江戸時代　19世紀

明治時代　19世紀

江戸時代　19世紀

20世紀

文久3年（1863）2月16日

文久2年（1862）12月

文久3年（1863）

元治元年（1864）

嘉永5年（1852）

嘉永5年（1852）

明治31年（1898）

弘化元年（1844）頃

明治18年（1885）11月頃

江戸時代末期

慶応3年（1867）

1点

1点

1領

4冊

1通

6点

1巻

1点

5冊

1冊

1巻

1通

1通

1幅

1点

1通

1枚

1巻

1幅

1枚

1幅

1通

1通

1通

1幅

1具

1冊

1通

1冊

1冊

1挺

1幅

1通

1巻

8枚

1巻

1幅

4冊

2曲1隻

1面

1面

1基

1舗

高知県立歴史民俗資料館

原品/複製 高知県立歴史民俗資料館

土佐山内家宝物資料館

高知大学総合情報センター

高知県立坂本龍馬記念館

島　誠氏蔵

京都国立博物館

高知市民図書館

高知県立図書館

高知県立坂本龍馬記念館

京都国立博物館

個人蔵

高知県立歴史民俗資料館

財団法人高知県文教協会

個人蔵

財団法人高知県文教協会

財団法人高知県文教協会

東京都江戸東京博物館

東京都江戸東京博物館

東京都江戸東京博物館

高知県立坂本龍馬記念館

高知県立坂本龍馬記念館

高知県立歴史民俗資料館

高知県立坂本龍馬記念館

北川村立中岡慎太郎館

北川村立中岡慎太郎館

高知県立図書館

高知県立歴史民俗資料館

小島一男氏蔵

土佐山内家宝物資料館

岡田義一氏蔵

北川村立中岡慎太郎館

財団法人高知県文教協会

個人蔵

個人蔵

個人蔵

高知県立歴史民俗資料館

京都外国語大学付属図書館

京都・霊山歴史館

東京都江戸東京博物館

東京都江戸東京博物館

東京・講談社

東京都江戸東京博物館

4月27日〜29日

4月30日〜6月6日

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

 2010年 ＮＨＫ大河ドラマ特別展
「龍馬伝」作品リスト

※○印は、全期間展示されます（4/27〜6/6）。

※都合により、会期途中でも予告なく展示期間が変更される場合がございます。

※作品番号は図録番号です。本リストに番号のないものは東京会場には出品されません。

 

慶応2年（1866）
または慶応3年（1867）

原品 慶応2年（1866）
または慶応3年（1867）

慶応2年（1866）
明治3年（1870）
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作品番号 指定

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

重要文化財

作品名 制作年代 員数 所蔵先 展示期間

嘉永珍舶録　下

長崎海軍伝習所之図　陣内松齢筆

松平春嶽筆　「元気」

松平春嶽所用　白糸縅陣羽織

勝海舟筆　和歌賛碇の図幅

「海舟日記」　一巻

亡友状原稿外書

龍馬脱藩罪赦免状写

神戸海軍操練所絵図写

神戸海軍操練所鬼瓦

神戸海軍操練所記念碑拓本

勝海舟詩書

万国幟印

「海舟日記」　三巻

新選組袖章

新選組隊士名簿

「海舟日記」　四巻

大坂町奉行松平信敏書簡　勝海舟宛

坂本八平訓戒書　龍馬宛

木戸孝允書簡　坂本龍馬宛

坂本龍馬詠草一

坂本龍馬詠草二

坂本龍馬書簡　長岡謙吉宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女、おやべ宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女宛

坂本龍馬詠草三

坂本龍馬書簡　兄・権平宛

高松千鶴書簡　弟・龍馬宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女、おやべ宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女宛

坂本龍馬書簡　姉・乙女宛

坂本龍馬紙焼写真

坂本龍馬肖像画　公文菊僊筆

坂本龍馬佩用　刀　銘 吉行

坂本龍馬所用　鐔

弘瀬健太佩用　刀

甲藤馬太郎佩用　刀

坂本龍馬使用　海獣葡萄鏡

坂本龍馬使用　湯呑

岩崎弥太郎　酒手形

土佐藩御手先商法史

奥宮慥斎肖像画

江戸時代後期

昭和2年（1927）

天保11年（1840）

江戸時代

19世紀

文久2年（1862）12月29日条

文久3年（1863）1月

文久3年（1863）2月25日

明治43年（1910）

文久3年（1863）

慶応元年（1865）3月

江戸時代　19世紀

元治元年（1864）6月24日条

文久3年（1863）

明治2年（1869）

元治元年（1864）8月23日条

元治元年（1864）7月8日

嘉永6年（1853）3月吉日

慶応2年（1866）2月22日

江戸時代　19世紀

江戸時代　19世紀

慶応3年（1867）8月5日

慶応3年（1867）6月24日

文久3年（1863）6月29日

江戸時代　19世紀

慶応3年（1867）10月9日

推定 安政3年（1856）秋

慶応元年（1865）9月9日

慶応2年（1866）12月4日

慶応3年（1867）4月頃

文久3年（1863）3月20日

明治37年（1904）

明治37年（1904）

江戸時代

江戸時代

嘉永7年（1854）

嘉永元年（1848）秋

中国・明—清代

江戸時代　19世紀

（年不詳）1月13日

昭和時代

明治24年（1891）

1冊

1幅

1幅

1領

1幅

1冊

1帖

1通

1枚

1点

1枚

1幅

1冊

1冊

2枚

1巻

1冊

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1通

1枚

1幅

1口

1枚

1口

1口

1面

1口

1幅

1冊

1幅

東京都江戸東京博物館

佐賀・財団法人鍋島報效会

福井市立郷土歴史博物館

福井市立郷土歴史博物館

福井市立郷土歴史博物館

東京都江戸東京博物館

東京・講談社

個人蔵

神戸市立博物館

神戸市立博物館

東京都江戸東京博物館

増田恒男氏蔵

個人蔵

東京都江戸東京博物館

京都・霊山歴史館

京都・霊山歴史館

東京都江戸東京博物館

東京都江戸東京博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都国立博物館

京都・霊山歴史館

京都・霊山歴史館

京都国立博物館

個人蔵

個人蔵

京都国立博物館

下関市立長府博物館

個人蔵

高知市民図書館　平尾文庫

高知市民図書館　奥宮文庫

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

4月27日〜5月17日

○

○

○

5月18日〜6月6日

5月18日〜6月6日

5月18日〜6月6日

5月18日〜6月6日

○

○

○

○

4月27日〜5月17日

5月18日〜6月6日

○

○

○

○

○

 

京都府立総合資料館
（京都文化博物館管理）


